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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время происходит стремительное развитие научных

исследований и технологических разработок в области «зеленой химии». Одним из важных

направлений «зеленой химии» является замена традиционных растворителей. Перспективным

представляется использование ионных жидкостей (ИЖ), так как эти соединения негорючи,

термически устойчивы, обладают низким давлением паров и низкой токсичностью, а также

могут быть использованы повторно. ИЖ находят широкое применение в электрохимии,

благодаря своим уникальным свойствам, таким как достаточно высокая ионная проводимость,

широкое электрохимическое окно стабильности. Наиболее привлекательно использование ИЖ

в качестве электролитов в процессах электрополирования, электроосаждения металлов и

сплавов и в процессах получения электрохимическими методами наночастиц металлов и их

сплавов. Электрохимические методы обработки металлов приобретают все большее значение

вследствие легкости их реализации, а также возможности оптимизации условий получения

поверхностей с требуемым качеством.

Электрохимическое полирование металлов приводит к уменьшению шероховатости

поверхности и появлению зеркального блеска. В результате полирования качество поверхности

металлов улучшается: повышается отражательная способность, увеличивается коррозионная

стойкость. Оптимизация условий проведения процесса предопределяет необходимость

получения знаний об особенностях электрохимического поведения различных металлов в

электролитных системах разной природы.

Качество микрорельефа при электрохимической обработке зависит от режима

электролиза: плотности тока, времени и электролита. ИЖ в качестве электролита имеют

преимущества за счет возможности подбора оптимальных свойств (электропроводности,

вязкости, комплексообразования, окна электрохимической устойчивости), что позволяет

целенаправленно получить необходимый конечный результат. Однако, по причине

относительно недавнего возникновения интереса к ИЖ, в литературе мало данных по этому

вопросу.

На основании изложенного, накопление и обобщение данных по влиянию свойств ИЖ на

процессы анодной электрохимической обработки металлов является актуальным.

Цель и задачи исследования. Целью данной работы было

1. установление закономерностей поведения некоторых переходных металлов

4 периода при анодной электрохимической обработке во фторсодержащих ИЖ

2. определение условий электрохимического воздействия, обеспечивающих

формирование различных наноструктур на поверхности электрода.
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Для достижения поставленной цели решали следующие задачи:

 исследование поведения металлов различной природы (никель, медь, титан и платина) при

анодном растворении во фторсодержащих ИЖ в условиях, обеспечивающих сглаживание

микрорельефа поверхности;

 исследование кинетики анодного растворения платины в ИЖ;

 изучение влияния содержания воды в гидрофобных фторсодержащих ИЖ на процессы

формирования микрорельефа, активации и пассивации поверхности меди и никеля;

 исследование влияния состояния поверхности растворимого анода на качество микрорельефа

при анодной обработке металлов;

 исследование условий формирования различных наноструктур при анодной поляризации

металлов в ИЖ.

Научная новизна:

 впервые изучена кинетика процесса анодного растворения платинированной платины во

фторсодержащих ИЖ. Обнаружен эффект полирования при анодной обработке платины в

ИЖ, подобраны оптимальные условия электрохимического полирования платины.

 впервые обнаружено ингибирующее влияние воды при анодном растворении меди и никеля

в гидрофобной ИЖ.

 выявлены закономерности анодного растворения медного электрода с различным

состоянием поверхности в ИЖ. Предложен механизм процесса анодного растворения

медного электрода с участием поверхностных оксидов меди.

 найдены условия формирования различных наноструктур на металлической поверхности при

электрохимической обработке никеля, титана и нержавеющей стали в ИЖ.

Практическая значимость работы:

 найдены оптимальные условия электрохимического полирования платины, меди, никеля,

титана и нержавеющей стали в ИЖ, улучшающие качество поверхности и позволяющие

сократить расход энергии и материалов (металла).

 показана возможность воды ингибировать электрохимическую коррозию металлов в

гидрофобных ИЖ.

 предложено теоретическое обоснование определения толщины оксидного покрытия меди по

изменению механизма анодного растворения медного электрода в гидрофобной ИЖ.

 определены условия, обеспечивающие получение различных наноструктур (гексагональные

ячейки, нанотрубки) на поверхности металлов при электрохимической обработке.

Положения, выносимые на защиту:

 результаты исследования электрохимического поведения меди в гидрофобной ИЖ

(ингибирующая роль воды, механизм анодного растворения медного электрода)
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 основные кинетические и электрохимические закономерности процессов полирования

платинированной платины во фторсодержащих ИЖ

 условия формирования различных наноструктур при анодной поляризации никеля, титана и

нержавеющей стали в ИЖ.

Апробация работы и публикации. Основное содержание работы изложено в

7 публикациях (из них 3 статьи и 4 тезиса докладов). Результаты исследований доложены на:

Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов»

(Москва, 2011, 2013), ECS Meeting (Seattle, 2012), Third International Symposium on Green

Chemistry for Enviroment, Health and Development (Skiathos, 2012).

8

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Глава 1. Ионные жидкости

1.1 Общие сведения об ионных жидкостях

Трудно найти универсальное определение ионным жидкостям (ИЖ). ИЖ представляют

собой соединения, состоящие из ионов и находящиеся в жидком состоянии при комнатной

температуре. Как правило, ИЖ состоят из объемного, несимметричного органического катиона

и слабо координирующего неорганического или органического аниона. Даже при том, что ИЖ

были впервые описаны еще в 1910-х годах [1], только в последние 20 лет значительно возрос

интерес к ИЖ в научной и промышленной сферах деятельности. Этот интерес обусловлен в

основном экологическими характеристиками ИЖ, рассматриваемым в качестве альтернативы

традиционным летучим органическим растворителям, и их широким спектром физико-

химических свойств. Существует огромное количество органических катионов и анионов,

которые могут быть соединены с образованием различных ИЖ, и это одна из наиболее важных

особенностей этих соединений.

ИЖ показывают интересные перспективы в различных областях электрохимии, в

катализе, материаловедении и т.п. Поскольку эти области находятся в постоянном развитии,

всегда существует необходимость дизайна и синтеза новых ИЖ. Прогнозируемое количество

возможных ИЖ достигает порядка 10
18

[2]. ИЖ на основе катионов имидазолия ([Cnmim]
+
),

пиридиния ([C4py]
+
), пирролидиния ([C4mpyrr]

+
), тетраалкиламмония ([N6,2,2,2]

+
) и

тетраалкилфосфония ([P6,6,6,14]
+
) (Рисунок 1) являются наиболее распространенными. Из них

самые популярные ИЖ с катионом 1,3-диалкилимидазолия, отличающиеся относительно

простым способом синтеза и возможностью широко варьировать физико-химические свойства

ИЖ, изменяя в ее составе только анион. Структура ИЖ и их взаимодействие с окружающей

средой является чрезвычайно важным при оценке и выборе ИЖ для определенного применения.

Рисунок 1 – Катионы ИЖ
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ИЖ можно условно поделить на три основных класса. Первое поколение ИЖ основано

на галогеналюминатных анионах, таких как [AlCl4]ˉ [3]. Эти жидкости имеют серьезные

недостатки в применении из-за их высокой чувствительности к влаге, требующей работы с

ними в инертной атмосфере. ИЖ второго поколения на основе, например, тетрафторборатного

[BF4]ˉ или гексафторфосфатного [PF6]ˉ анионов [4], менее активны по отношению к воде, но

тем не менее адсорбируют влагу из атмосферного воздуха, что приводит к изменению физико-

химических свойств ИЖ. Более "современные" ИЖ [5], состоящие из более гидрофобных

анионов, таких как бис(трифторметилсульфонил)имид [NTf2]ˉ или

трис(перфторалкил)трифторфосфат [FAP]ˉ, менее чувствительны к влаге, чем их

предшественники. Такие ИЖ располагаются между ИЖ второго и третьего поколения.

Структуры наиболее распространенных анионов приведены на Рисунке 2. Третье поколение

составляют ИЖ, содержащие функциональные группы, например: гидрокси-, карбокси-,

амино-, сульфо-, тиогруппы и др. Эти ИЖ называют "task-specific" ИЖ (впервые синтезированы

Дэвисом и соавт. [6]) Способность варьировать составляющие катионы и анионы позволяет

конструировать ИЖ с требуемыми свойствами [7].

Рисунок 2 – Анионы ИЖ

ИЖ обладают рядом уникальных свойств, такими как низкое давление паров, хорошая

термическая стабильность, высокая полярностью, способностью растворять многие соединения,

широкое окно электрохимической стабильности, хорошая электропроводность. Хотя они имеют

широкий диапазон полярности и способность к образованию водородных связей, многие из них

находятся в жидком состоянии при температуре от 180 до 600 К.

Наиболее важными характеристиками ионных жидкостей с точки зрения электрохимии

являются ионная проводимость, электрохимическая стабильность, вязкость, гидрофобность и

нелетучесть. Идеальный электролит должен обладать высокой ионной проводимостью

(> 10
-4

См/см), хорошей ионной подвижностью (> 10
-14

м
2
/(В·с)), широким окном

электрохимической стабильности (> 3 В), и низкой летучестью. ИЖ удовлетворяют многим из

этих свойств и характеристик.
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1.2 Ионная проводимость

Транспортные свойства играют важную роль в электрохимии. Одним из главных

транспортных свойств является проводимость. Будучи полностью состоящими из ионов, ИЖ,

как предполагается, являются одними из наиболее концентрированных электролитических сред

с большим количеством носителей заряда на единицу объема. Когда эти носители заряда

подвижны, возможна очень высокая проводимость. Проводимость ИЖ лежит в широком

диапазоне 0,1-20 мСм/см [8] и в основном зависит от подвижности ее катиона, так как

коэффициенты диффузии катионов ИЖ выше, чем у анионов. Достаточно высокой

проводимостью порядка 10 мСм/см обладают имидазолиевые ИЖ [9]. ИЖ на основе

четвертичного аммония характеризуются более низкой проводимостью. Стоит отметить, что

ИЖ, содержащие анионы трицианометанид [C(CN)3]ˉ и дицианамид [N(CN)2]ˉ обладают

одними из самых высоких значений проводимости (до 36 мСм/см) [10,11]. Но эти значения

значительно ниже, чем у концентрированных водных электролитов (например, проводимость

водного раствора КОН (29,4 мас %), применяемого в щелочных аккумуляторах, равна

540 мСм/см).

Влияние длины алкильной цепи в ряду диалкилимидазолиевых ИЖ на проводимость

было рассмотрено в работе [12]. Увеличение длины алкильной цепи приводит к возрастанию

вязкости и снижению проводимости.

Разбавление чистых ИЖ молекулярными растворителями или добавление небольших

катионов (Li
+
) приводит к увеличению проводимости, что делает их пригодными для

применения в батареях или конденсаторах [13,14]. Тем не менее при комнатной температуре

проводимость чистых ИЖ достаточно высока для того, чтобы электрохимические процессы в

этих средах происходили так же, как и в обычных органических электролитах (молекулярных

органических растворителях с солевыми добавками). ИЖ могут играть роль как растворителя,

так и вспомогательных солей.

1.3 Электрохимическая стабильность

Электрохимическая стабильность – это одно из самых важных свойств ИЖ,

определяющее возможность их использования в электрохимических технологиях. Мерой

электрохимической стабильности является электрохимическое окно, представляющее собой

диапазон потенциалов, между которыми электролит не окисляется и не восстанавливается.

ИЖ обычно имеют широкое электрохимическое окно – типичная ширина окна ИЖ

составляет 4,5-5 В (Таблица 1) [5,13]. В целом, диапазон электрохимического окна ИЖ немного

шире, чем диапазон, наблюдаемый в обычных органических электролитах, и в значительной

степени превышает область допустимых потенциалов в водных электролитах. В работах

[5,13,15] было показано, что окисление анионов и восстановление катионов, соответственно,
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отвечают анодным и катодным пределам, наблюдаемым в ИЖ. Потенциалы, при которых

начинаются эти процессы, определяют допустимое электрохимическое окно. Однако довольно

трудно точно сравнить разнообразные данные потенциалов, представленные в литературе. Во-

первых, чистота ИЖ имеет большое влияние на ширину электрохимического окна. Во-вторых,

природа материала, из которого изготовлен рабочий электрод, может изменять потенциалы

разложения электролита. Так, электрохимическое окно 1-бутил-3-метилимидазолия

трифторацетата BmimCF3COO, измеренное с помощью платинового электрода (2,5 В), меньше,

чем окно, полученное на стеклоуглероде (4,5 В), что может быть связано с каталитической

активностью металлической платины [16]. В-третьих, значения потенциалов часто указывают

относительно различных квазиэлектродов сравнения, и, следовательно, эти данные не могут

быть сопоставлены с высокой степенью точности.

Таблица 1 – Электрохимическое окно ИЖ

ИЖ
Катодный

предел, В

Анодный

предел, В

Рабочий

электрод

Электрод

сравнения

Электрохимическое

окно, В

Лит-

ра

BmimCl

BmimBF4

BmimPF6

BmimNTf2

N6,2,2,2NTf2

BmpyrrNTf2

-1,4

-2,2

-2,5

-1,9

-2,5

-3,0

+0,7

+2,4

+3,9

+2,3

+2,5

+2,5

стеклоуглерод

Au

стеклоуглерод

Pt

стеклоуглерод

стеклоуглерод

Pd

Ag

Pt

Ag

Ag

Ag

2,1

4,6

6,4

4,2

5,0

5,5

[17]

[18]

[19]

[20]

[21]

[15]

Тем не менее можно вывести общие тенденции. Соли четвертичного аммония и

пирролидиния более стабильны к восстановлению, чем соответствующие соли имидазолия

[5,15]. Восстановление катиона имидазолия связано с "высокой" кислотностью C2-H протона,

так восстановление катиона 1,3-диалкилимидазолия приводит к образованию карбена

(Рисунок 3) [5,16]. Соответственно, 1,3-диалкил-2-метилимидазолий, демонстрируя более

слабые кислотные свойства, разрушается при более отрицательных потенциалах [5].

Исследования показали, что [Bmim]
+
катион через образование карбена в дальнейшем

димеризуется и деалкилируется на катоде [22].
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Рисунок 3 – Предполагаемый механизм электрохимического восстановления 1-бутил-3-

метилимидазолия [16]

Сравнивая соли на основе аниона [NTf2]ˉ, Макфарлейн и соавт. заметили, что у солей

пирролидиния катодной предел больше на 0,5 В по сравнению с соответствующей солью

четвертичного аммония [15]. Это электрохимическое окно является одним из самых широких

для ИЖ. Сопоставимо большую электрохимическую стабильность наблюдали также Бузео и

соавт. для трис[(N-гексил)-тетрадецил)]фосфония трифтортрис(пентафторэтил)фосфата [23].

Со стороны окисления, ИЖ, содержащие фторидные анионы, такие как [PF6]ˉ, [BF4]ˉили

[NTf2]ˉ, являются очень стабильными. Тем не менее, анион [BF4]ˉ в BmimBF4, как было

обнаружено, распадается на графитовом аноде с образованием BF3 и фторуглеродов [22].

Анион [NTf2]ˉ считается более стабильным. Однако в работе [24] показано, что [NTf2]ˉ анион

начинает участвовать в серии восстановительных реакций на катоде при потенциалах ~ -2,0 В

(относительно электрода сравнения Fc/Fc
+
). Предполагается, что процесс вызывает

расщепление S-N связи в анионе [24].

(CF3SO2)2Nˉ + ē →•
NSO2CF3ˉ+SO2CF3ˉ (1.1)

Возможно, что механизм этой реакции сложнее, поскольку электрохимическое восстановление

анионов на катоде в целом представляется проблематичным.

Также было предложено использовать ИЖ в смеси с молекулярными растворителями

для увеличения стабильности последних [13,23]. Значительное увеличение анодного предела

наблюдается в случае добавления ИЖ, основанных на анионе

трифтортрис(пентафторэтил)фосфат [FAP]ˉ, к раствору ацетонитрила [23]. Был проведен

тщательный анализ таких систем ИЖ/органический растворитель, в результате которого было

определено, что эта комбинация имеет преимущество над широко используемым электролитом

тетрабутиламмоний перхлорат/ацетонитрил в отношении анодного предела, но без каких-либо

улучшений в катодной области [23].

Величина электрохимического окна чувствительна к примесям. Примеси галогенидов

обычно появляются в процессе получения ИЖ, в котором в основном в качестве прекурсоров

используют хлориды и бромиды. Галогениды окисляются гораздо легче, чем органические

анионы [22,25,26]. В органическом анионе отрицательный заряд делокализован в большем

объеме. Таким образом, загрязнение галогенидами снижает электрохимическую стабильность

ИЖ. Тем не менее, электрохимическое окисление хлорид-иона (или бромид-иона) можно
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использовать для определения содержания хлоридных (бромидных) примесей, а также для

очистки ИЖ от этих примесей [22,25,26].

1.4 Вязкость

По сравнению с типичными органическими растворителями, ИЖ гораздо более вязкие. В

Таблице 2 приведены примеры физических свойств некоторых ИЖ и обычных апротонных

растворителей. Как видно из таблицы, значения вязкости ИЖ лежат в диапазоне от 30 до 450 сП

при комнатной температуре, что значительно выше, чем у воды

(η(H2O) = 1,002 сП при 293,15 К) и водных растворов. Вязкость является одним из самых

важных свойств в электрохимических исследованиях, поскольку она оказывает сильное

влияние на скорость массопереноса в растворе и на проводимость.

Таблица 2 – Вязкость (η), плотность (ρ), электропроводность (κ) при температуре 293 К для ИЖ

и молекулярных растворителей

Вещество η, cП ρ, г/см
3
κ, мСм/см

EmimNTf2

BmimNTf2

BmimOTf

BmimBF4

BmimPF6

34
[5]

52
[5]

90
[5]

112
[27]

371
[28]

1,52
[5]

1,43
[30]

1,3
[5]

1,21
[28]

1,37
[28]

8,8
[5]

3,9
[5]

3,7
[5]

1,7
[30]

1,5
[30]

ацетонитрил*

диметилсульфоксид*

0,34
[29]

1,99
[29]

0,79
[29]

1,10
[29]

7,6
[29]

2,7
[29]


[…]


kd – коэффициент десорбции;

β – положительный коэффициент (β = 1).

5. Отношение энергий активации растворения и адсорбции (v). Эта величина характеризуется

отношением двух безразмерных параметров B1 и B2 (приведенные энергии активации).

Параметры B1 и B2 представляют собой восприимчивости скоростей растворения и адсорбции,

соответственно, к изменениям поля
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0*0 
– равновесная константа для процесса адсорбции-десорбции.

Для того чтобы возникла неустойчивость в изначально плоской геометрии системы

необходимо, чтобы механизм адсорбции доминировал по отношению к механизму растворения,

т.е. чтобы скорость адсорбции была более восприимчива к электрическому полю, чем скорость

растворения v<1.

Согласно уравнениям (8.13) и (8.14) можно записать следующую зависимость величины

v от E0
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Коэффициент пропорциональности βr для большинства металлических анодов имеет

размерность порядка 10
-31

Дж/(В/м), для растворения металлов, под воздействием поля

значение βr предположительно равно 3,7∙10
-31

Дж/(В/м) [207]. В литературе значение

равновесной константы для процесса адсорбции-десорбции ( *

aK ) воды на никеле не было

найдено. Возможно, что оно близко к значению константы *

aK для воды на активированном

угле, равному 0,16 [219].

В работе [207] для удобства проведения анализа возникновения неустойчивости было

выбрано фиксированное значение v = 0,64. В результате анализа был получен диапазон

значений 0,57 < ξ < 0,68, при которых возникают стабильные гексагональные структуры. Для

других значений v соответственно будет изменяться искомый диапазон значений ξ. Следует

отметить, что этот результат получен из достаточно общей модели, применимой не только для

конкретного эксперимента, что позволяет использовать значения v = 0,64 и определенный для

этого значения диапазон ξ для исследуемой в настоящей работе системы.

Зная окно значений потенциала, при которых существуют гексагональные структуры на

поверхности никеля при электрохимическом полировании в BmimNTf2, можно оценить

неизвестные величины δE и *

Dl для данного случая. Результаты вычислений приведены в

Таблице 19.

Таблица 19 – Значения величин, входящих в уравнения (8.9), (8.10) и (8.12), для

электрохимического полирования никеля в «сухом» BmimNTf2

ξ E’, B v T, K α, Дж/(В/м)
2
β δE, нм

*

*

d

s

k

D
, нм

0,8015

0,7457

0,6825

0,6455

0,6258

0,6056

0,5847

1,9

2,4

2,8

3,0

3,1

3,2

3,3

0,64 298 1,70∙10
-39

1 1 0,48

Толщина дебаевского слоя (δE) в BmimNTf2 составила 1 нм, что согласуется с

литературными данными [52,212,220]. Диффузионная длина ( *

Dl ) для молекул воды на
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никелевом электроде составила 0,48 нм, естественные значения которой, как мы считаем, лежат

в диапазоне ~ 0,3-1 нм. Стоит отметить, что найденному значению δE = 1 нм соответствует

диапазон значений v, рассчитанных по уравнению (8.15) для области потенцилов 1,9-3,2 В,

равный 0,25 – 0,59. Верхняя граница вычисленных значений v совпадает с используемым при

расчетах значением v = 0,64.

Таким образом, качественное соответствие наших результатов с результатами работы

[207] для алюминия является еще одним аргументом к рассмотрению в данном случае ИЖ как

разбавленного электролита.

8.2 Электрохимическое получение наночастиц оксидов никеля и титана

На основании экспериментальных данных, полученных в предыдущем разделе, можно

предположить, что образование пленки, состоящей из нанотрубок оксидов металлов,

происходит посредством образования на поверхности ячеистой структуры

(наноструктурированной подложки) и в присутствии в электролите вспомогательных веществ,

являющихся источником кислорода. Как известно, пропиленгликоль широко применяется в

качестве добавки при анодном оксидировании, а также является нетоксичным и

гигроскопичным.

Ранее было обнаружено, что при добавлении пропиленгликоля к BmimCl (1:1) на

поверхности титана формируются нанотрубки (Рисунок 59), длина нанотрубок около 200 нм,

внешний и внутренний диаметры – 50 и 20 нм, соответственно. Данные ЭДМА (Ti – 61-63; O –

24-27; C – 7-8; Cl – 4-5 ат. %) показали, что полученные нанотрубки представляют собой оксид

титана TiO2.

Рисунок 59 – Микроструктура поверхности титана после анодного воздействия при постоянном

токе плотностью 5 мА/см
2
в течение 20 мин в BmimCl в присутствии пропиленгликоля (1:1)
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С целью получения более упорядоченного слоя оксидной пленки, состоящей из

нанотрубок, никелевую пластинку с предварительно сформированной упорядоченной ячеистой

структурой на поверхности помещали в раствор BmimCl-пропиленгликоль (1:1), и анодно

поляризовали. Плотность тока варьировали в диапазоне от 2,5 до 7,5 мА/см
2

, время воздействия

составляло 50-1200 секунд. Наилучшие результаты были получены при i = 7,5 мА/см
2

и t = 100-300 c (Рисунок 60). Содержание на поверхности кислорода, согласно данным ЭДМА

(Ni – 55-78; O – 22-45 ат. %), говорит об образовании на поверхности тонкого слоя оксида

никеля.

Спирты могут адсорбироваться на поверхности через атом кислорода, и тогда в процессе

их окисления будут получаться хемосорбированные частицы состава [CH3CH2O]ад и протоны.

Если в адсорбции принимают участие атомы углерода, то тогда в процессе окисления сначала

получаются частицы состава [CH3CHOH]ад и протоны. В последующих стадиях происходит

окисление хемосорбированных частиц до углекислого газа [221]. В адсорбции гликолей также

могут принимать участие атомы углерода, тогда при дальнейшем их окислении получается

кислота, или может происходить деструктиный распад по С-С- связи. В этом случае продуктом

оксиления будет CO2 [222].

Роль пропиленгликоля, по-видимому, сводится к получению воды in situ по реакции

[223]

(8.16)

Рисунок 60 – Микроструктура поверхности никеля после анодного воздействия при постоянном

токе плотностью 7,5 мА/см
2
в течение 100 (а) и 300 (б) секунд в BmimCl в присутствии

пропиленгликоля (1:1)
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На Рисунке 60б видно, что стенки у соседних нанотрубок оксида никеля имеют между

собой границу, но в случае с титаном (Рисунок 59б) разделение нанотрубок между собой более

явное, наблюдаемое различие, вероятно, связано с природой металлов.

Анализ полученных результатов позволяет предположить следующие стадии

формирования упорядоченных структур поверхности:

1. растворение поверхностного оксида и самого металла и «сглаживание» поверхности

металла

2. полирование поверхности металла

3. формирование ячеек на поверхности металла при некоторых значениях потенциала,

соответствующих критерию возникновения неустойчивости

4. рост нанооксидов на границах сформировавшихся ячеек в условиях анодного

электрохимического воздействия.
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ВЫВОДЫ

1. Исследованы условия и найдены оптимальные параметры электрохимического

полирования нержавеющей стали, меди, никеля, титана в гидрофобных фторсодержащих

ионных жидкостях. Наилучшие результаты получены при полировании металлических

образцов в ионной жидкости BmimNTf2 в гальваностатическом режиме (плотность тока

4-8 мА/см
2
, время полирования 10-15 мин, температура 25°C).

2. Установлено, что кинетика электрохимического полирования платинированной платины в

ИЖ подчиняется уравнению реакции первого порядка.

3. Впервые выявлен эффект ингибирования процесса электрохимической коррозии металлов

водой в гидрофобной ионной жидкости BmimNTf2.

4. Установлены закономерности самоорганизации гексагональной структуры на поверхности

никеля в гидрофобной ионной жидкости BmimNTf2. Определены условия формирования

различных наноструктур на поверхности никеля, нержавеющей стали и титана в условиях

электрохимического полирования в гидрофобных ионных жидкостях. Проведена оценка

критерия формирования упорядоченной гексагональной ячеистой структуры на

поверхности никеля при электрохимическом полировании в потенциостатическом режиме.

5. Показано, что состояние поверхности (наличие на поверхности электрода оксидных

пленок) влияет на анодное поведение металла. Предложен механизм анодного растворения

медного электрода с участием поверхностных оксидов CuO и Cu2O.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Химические соединения

Bmim 1-бутил-3-метилимидазолий

Сnmim 1-алкил-3-метилимидазолий

Сnmpip 1-метил-1-алкилпиперидиний

Сnmpy 3-метил-1-алкилпиридиний

Сnmpyrr 1-алкил-1-метилпирролидиний

C4py 1-бутилпиридиний

FAP трис(пентафторэтил)трифторфосфат

Fc ферроцен

NTf2 бис(трифторметилсульфонил)имид

TEA триэтиламмоний

THMA триметил-n-гексиламмоний

БТА бензотриазол

ИЖ-1 1-бутил-3-метилимидазолий бис(трифторметилсульфонил)имид (BmimNTf2)

Термины

NSO естественное оксидное покрытие

AOA анодированный оксид алюминия

AOT анодированный оксид титана

дэс двойной электрический слой

ИЖ ионные жидкости

ЦВА циклическая вольтамперограмма

ЭХВ электрохимически восстановленный

ЭХП электрохимическое полирование

Методы исследования

РФА рентгенофлуоресцентный анализ

РФЭС рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

РЭМ растровая электронная микроскопия

ЭДМА энергодисперсионный микроанализ
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Приложение А

Определение содержания меди в осадке методом йодометрического титрования

Метод основан на реакциях:

2Cu
2+

+ 4Iˉ → Cu2I2 + I2

I2 + 2S2O3
2-

→ 2Iˉ + S4O6
2-

Реагенты:

1. 1M раствор HNO3

2. 0,4М раствор KOH

3. Стандартизированный раствор Na2S2O3 (~0,01 н)

4. 20% раствор KI

5. 1% раствор крахмала

Навеску исследуемого осадка 10 мг растворяли в 2 мл 1М раствора HNO3. Затем

полученный раствор нейтрализовали 0,4М раствором KOH, объем раствора составил 16 мл. В

коническую колбу наливали с помощью пипетки 0,75 мл раствора 20% KI (избыток), 0,25 мл

2M раствора Н2SO4 и 7 мл исследуемого раствора меди. Раствор приобретал ярко-бурую

окраску. Чтобы защитить смесь от света, ставили колбу в темное место на 5-6 минут. После

этого выделившийся иод титровали тиосульфатом натрия. Когда смесь в колбе становилась

светло-желтого цвета, добавляли несколько капель раствора крахмала и продолжали титровать,

пока раствор не приобрел цвет слоновой кости. Повторяли титрование.

Результаты титрования 2-х навесок (по 10 мг) исследуемого осадка следующие:

1-ая навеска

V1(Na2S2O3) =2,45 мл

V2(Na2S2O3) =2,40 мл

2-ая навеска

V1(Na2S2O3) =2,35 мл

V2(Na2S2O3) =2,40 мл

Vср(Na2S2O3) = 2,40 мл

n(Cu
2+

) = 2,4 мл ∙ 0,01н = 0,024 ммоль (в 7 мл)

n(Cu
2+

) = 0,024 ммоль ∙ 16 мл/7мл = 0,054 ммоль (в 16 мл)

m(Cu) = 0,054 ммоль ∙ 63,5 г/моль = 3,4 мг (в 10 мг навески)

ω(Сu)=3,4 мг/10 мг ∙ 100% = 34%
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Приложение Б

Электрохимическое осаждение меди из водного раствора CuSO4

Водный раствор CuSO4 (300 мл) для электроосаждения меди готовили растворением

навески CuSO4∙5H2O (70 г) в дистиллированной воде, подкисленной H2SO4 (11,4 мл

конц. H2SO4).

Медную пластинку предварительно протравливали в 15% растворе HCl в течение

20 мин, затем промывали бидистиллятом. В приготовленном растворе CuSO4 (40 мл) медную

пластинку (S ~ 0,5 см
2
) сначала анодно поляризовали (i = 10 мА/см

2
) в течение 1 мин, затем

проводили осаждение катодным током (i = 10 мА/см
2
) в течение 60 мин. Масса осажденной

меди в среднем составляла 0,0175 г/см
2
.