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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Джунгуровой Гиляны Евгеньевны
«Электрохимическое модифицирование поверхности металлов с использованием
фторсодержащих ионных жидкостей», представленной на соискание ученой степени
кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия (химические
науки)

Актуальность темы работы. Физико-химические основы процессов, происходящих

при электрохимической обработке металлов в водных средах, изучались еще в трудах
Якоби Б.С., поэтому к настоящему времени уже сложилась система представлений о таких
процессах и их особенностях. Практическое приложение этой системы знаний очевидно –
это гальваническая отрасль промышленности, занимающая одно из ключевых мест в
современном мире. Тем не менее, в этой, на первый взгляд хорошо изученной области,
возникло несколько интересных и новых научных направлений, связанных с
потребностями «зеленой химии» и развитием науки о наноструктурированных
материалах. Экологическая небезопасность гальванических производств
сконцентрирована, главным образом, в составах электролитов и необходимости их
утилизации после отработки. Поэтому поиск новых экологически безопасных
электролитов является востребованной задачей. Однако при этом возникает
необходимость изучения физико-химических закономерностей процессов, протекающих в
таких средах и на этой основе выбора режимов процессов электрохимической подготовки
или обработки металлов. Кроме того, направленное изменение параметров процесса
обработки металлов может привести к формированию наноструктур, которые обладают
перспективным строением для дальнейшего практического применения: системы
нанонитей, трубок, пор регулярного строения и т.п. В свете этого, выбранная тема и цель
диссертационной работы Г.Е. Джунгуровой является вполне актуальными.

Новизна результатов работы.
К несомненно интересным и новым результатам работы следует отнести

определенные автором закономерности растворения металлов под действием постоянного
тока в ионных жидкостях разной природы.

Автором установлены условия анодного растворения различных металлов в ионных
жидкостях, приводящие к полированию поверхности.

Впервые изучены закономерности анодного растворения медного электрода в
ионных жидкостях в зависимости от условий предподготовки его поверхности, доказано
наличие ингибирующего действия воды на процесс растворения.

Найдены условия анодной обработки, при которых в ионных жидкостях происходит
формирование упорядоченных наноструктур на поверхности некоторых металлов.

Полученные автором результаты позволили подобрать оптимальные условия для
процесса электрохимического полирования нержавеющей стали, платины и ряда металлов
4 периода в ионных жидкостях, что имеет несомненную практическую ценность.

Структура работы. Диссертационная работа хорошо структурирована. Она состоит
из трех основных разделов: обзор литературы (Главы 1-4), экспериментальная часть
(Глава 5), Результаты и обсуждение (Главы 6-8). Кроме того, имеется введение, выводы,
список сокращений, список цитируемых источников и два приложения. Работа изложена
на 129 страницах, автореферат достаточно полно передает основное содержание
диссертации. По работе опубликовано 3 статьи в журналах, входящих в систему
цитирования Web of Knowledge, что соответствует требованиям ВАК к публикации
основных научных результатов работы, выдвигаемой на соискание ученой степени
кандидата химических наук.

Во введении автор обосновывает актуальность темы, цель и задачи работы, выделяет
научную новизну и практическую значимость результатов исследования, а также
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защищаемые положения. Показана апробация работы на международных и российских
конференциях.

В обзоре литературы автор приводит имеющиеся в мировой литературе сведения о
типах и свойствах ионных жидкостей, известные физико-химические закономерности
процесса электрохимического полирования металлов и его особенности в ионных
жидкостях. Кроме того, указываются сведения о механизмах образования различных
наноструктур на поверхности металлов в водных растворах и в ионных жидкостях. На
основании проведенного анализа литературы делается выбор объектов и методов
исследования. В то же время, в списке цитируемой литературы основная доля работ
приходится на период с 2002 по 2011 годы, тогда как работ, опубликованных после 2011
года, цитируется сравнительно мало, и автор почему-то не цитирует собственные работы.

В экспериментальной части автор подробно описывает аппаратуру и методологию
экспериментов, связанных с электрохимической обработкой металлов, используемой в
работе, характеризует исходные ионные жидкости и металлические электроды. Тем не
менее, почему-то не приводятся сведения о способах синтеза, очистки и характеристики
(доказательства) структуры полученных ионных жидкостей, что полезно было бы
привести, например, в Приложении к работе.

Используемые методы, приборное оснащение, методы характеристики электродов и
происходящих процессов соответствуют современному уровню исследований,
полученные с их помощью экспериментальные результаты не противоречат аналогичным,
известным из литературы, что позволяет сделать вывод о достоверности результатов,
полученных в диссертационной работе.

В результатах работы и их обсуждении приведены результаты исследований
электрохимического полирования платины, меди, никеля и титана, а также нержавеющей
стали. Обсуждены механизмы и кинетика растворения платины в ионных жидкостях.
Описаны особенности процесса анодного растворения на меди, проведены модельные
исследования механизма этого процесса в зависимости от способа предподготовки
поверхности медного электрода. Предположены механизмы пассивации меди в
гидрофобной ионной жидкости с разным содержанием воды. Особое внимание уделено
определению условий формирования упорядоченных наноструктур на поверхности
металлов в ходе анодных процессов их обработки.

Приведенные сведения, установленные закономерности, использованные подходы
для характеристики и описания системы, а также общий уровень работы позволяют
заключить, что выводы, сделанные в работе, вполне обоснованны.

Тем не менее, по диссертационной работе возникает ряд замечаний, ни в коей мере
не снижающих общую положительную оценку работы:

1. В диссертации не даны кривые изменения потенциала во времени при анодной
поляризации электродов, особенно платинового. Возникает вопрос, к каким величинам
отдрейфовывал потенциал при наложении на него токов в 20 мА или даже 2 мА. Из
приведенной вольамперограммы платины в BmimNTf2 следует, что предложенные
механизмы происходят области малых плотностей токов (порядка 2 микроампер) и
средних диапазонах потенциала. С этой точки зрения следовало бы указать, какие
процессы происходят при используемых автором для анодной полировки плотностях
токов и как они соотносятся с механизмом растворения платины в BmimNTf2,
предложенным автором на основе потенциодинамических испытаний.

2. При наложении высоких плотностей тока порядка 1-2 мА/см2, как следует из
кривых потенциал-время, приведенных в работе для никелевого электрода, напряжение
отдрейфовывало в область очень высоких значений (порядка нескольких вольт).
Необходимо пояснить, какова область электрохимической стабильности ионной жидкости
и не наблюдал ли автор ее разложение. Следовало бы также обсудить возможность
влияния продуктов разложения ионной жидкости на образующиеся на поверхности
электродов наноструктуры.
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